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Catre Asociatii Societatii SC RECONS SA

1. Opinie fara rezerve

2. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SC RECONS SA
(“Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte

note explicative.
3. Situatiile financiare mentionate se refera la:
| Valori lei
31.12.2018 31.12.2019
Activ net 4.869.532 4.886.951
Cifra de afaceri 7.219.381 8.772.742
Rezultatul exercitiului - 406.193 17.420

In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ofers o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare .




Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit (“ISA”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de. etica
profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica
profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. ' ‘

Evidentierea unor aspecte cheie

ABORDAREA ASPECTELOR CHEIE DE CATRE * 7 “
ASPECTE CHEIE ' AUDITOR

1.Alte posibili factori care ar putea avea impact negativ asupra continuitatii
activitatii ' ' ‘ )
Principiul continuitdtii activitdtii presupune ci situatiile financiare sunt
intocmite pe aceleasi considerente ca cele actuale, cu exceptia cazului in | -
care conducerea intentioneazd fie si lichideze entitatea, fie sa reduci |
semnificativ sau chiar sa inceteze tranzactionarea sau nu are o alta |
alternativd realistd. De asemenea ‘- conducerea entititii nu a' ficut o
evaluare a posibilelor - consecinte negative as%ra continuitdtii activitagii , | -
prin prisma efectelor Colonat Virus ( COVID-19). La data intocmirii
prezentului raport activitatea entititii este reluata, aceasta fiind redusa
partial redusa in lunile aprilie si mai ( parciri si dispecerat) cAnd.
personalul a fost in dat in somaj tehnic. Acest aspect poate avea efect
negativ asupra realizdrii veniturilor planificate. . LIS, et ma

Atunci cind conducerea este congtient de incertitudinile semnificative
care pun serios la indoiala capacitatea entititii de a-gi continua activitatea,
entitatea ar trebui si dezviluie aceste incertitudini materiale in situatiile |

financiare.

2.0rganizarea auditului intern si a controlului intern

Auditorul nu s-a putut baza pe
Fard a exprima rezerve, in|constatdrile auditului intern si a
opinia noastrd, atragem atentia | controlului intern deoarece acesta nu
asupra faptului ci entitatea de si | prezentat rapoarte de verificare ' pe
a prezentat un Raport al|parcursul exercii;iului. E o
comitetului de audit nu a| Datoriti acestui fapt, auditorul si-a
prezentat nici un raport de |planificat proceduri suplimentare
verificare pe parcursul anului|pentru a obtine probe de audit
care sa abordeze diverse teme. suficiente care sa-i permiti formularea
unel opinii . Se recomanda ca cel
putin trimestrial auditorul intern sa
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prezintate rapoarte de verificare  in
baza unui plan stabilit cu acordul
conducerii entititii .

3. Existenta politicilor contabile si a procedurilor contabile

Din analiza politicilor si procedurilor
contabile , am constatat unele aspecte

Entitatea are intocmite politici si | care in opina auditorului ar trebuie

proceduri contabile in actualizate cu modificirile care au avut
conformitate cu legea loc ca urmare a abrogirii OMFP 3055
contabilitdtii 82/1991, dar si inlocuirea lui cu OMFP 1802/2014.
neactualizate in conformitate cu | De asemenea recomandim ca
modificarile din OMFP procedurile contabile sa cuprind si
1802/2014 aspectele specifice entititii, cum ar fi

relatiile dintre subunititi ( strand,
parcdri, etc)

Raport asupra raportului administratorului

1. Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt

responsabili  pentru intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru
acel control intern pe care administratorii il considera necesar, pentru
a permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor, care
sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2018, responsabilitatea noastri este sa citim
Raportul administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exista
neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si
situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt
eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste
aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:




a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
In concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile
prezentate 1n situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre, dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2018 cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am
identificat informatii incluse in Raportul administratorilor, care sa fie eronate

semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

3. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare, care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

4. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila
pentru evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea,
pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea, fie
intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nici o alta alternativa realista in afara acestora.

5. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
Jinanciare

6. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile
privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA
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va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

7. De mentionat ca societatea nu indeplineste conditiile de marime a
indicatorilor ( total bilant,total cifra de afaceri si numar de persoanl)
care sa oblige efectuarea unui adutit cerut de legea contabilitatii si OG
75/1999. Auditul financiar s-a efectuat ca urmare a prevederilor
art.47(1) Cap. IV din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice “ Situatiile
financiare ale intreprinderilor publice sunt supuse auditului statutar,
care se efectueaza de catre auditori statutari, persoane fizice sau
juridice autorizate in conditiile legii”.

8. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul
auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals,
omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar far3 a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa
cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente
din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
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acestea, evenimente sau conditii viitoare, pe care auditorul nu avea cum sa
le prevada, pot determina Societatea sa nu Isi mai desfisoare activitatea in
baza principiului continuititii activititii.

e Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentirilor de informatii, si masura in care

situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza
acestora , intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

9. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe
care le identificam pe parcursul auditului.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor sa auditam situatiile
financiare ale entitdtii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie
2019 . Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 5 ani ,
acoperind exercifiile financiare incheiate la finalul primei perioade de
raportare 31.12.2015 pana la finalul perioadei de raportare 31.12.2019.

Confirmam ca:

 Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar
prezentat Societdtii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si
acest raport. De asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am
pastrat independenta fata de entitatea auditats.

e Nu am furnizat pentru Societate servicille non audit interzise,
mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE

nr.537/2014.

Data 28.02.2019

AUDITOR INDEPENDENT %

Dr. ec. COSTI BOBY in calitate de auditor, administrator, legal autorizat si semnez
pentru si in numele SC COSTI AUDIT EVALUARI SRL cu sediul in Arad
,str.Adam Muller Guttenbrunn nr.187, CIF, RO24359380 ,

J/02/1506/2008, Autorizatie Camera Auditorilor din Romania Nr. 844/23.09.2008




PRAPORT DE ANALIZAPRIVIND CONTINUITATEA
ACTIVITATII 1A SCRECONS SA LA 31.12.2019

Evidentierea modalititilor de realizare a echilibrului financiar

1.1.Analiza structurii bilantului

1.1.1.Analiza structurii activului si pasivului

Bilant [LEI]

A, Active imobilizate 5.612.881 3.651,966 3.605.683 3.464.022 3.869.707
1. Imobilizari necorporale 30.650 19.961 10.845 799 200
1. Imobilizari corporale 6.569.666 3.619.440 3.582.173 3.450.658 3.856.942
Hil. Imobilizari financiare 12.565 12.565 12.565 12.565 12.565

B. Active circulante 783.194 2,889,355 1.348.530 2.046.438 1.967.821

I. Stocuri din care: 90.209 104.160 87.007 144.994 64.096
a. Materii si materiale 60.209 65.966 77.420 140.994 55.796
b.produse finite 3.927 9.587 4.000 8.300
e. Avansuri 34.267

1l. Creante din care: 559.217 692.489 570.452 759.673 896.276

a. Creante comerciale 473.933 601.150 511.716 697.338 815.068
¢ Debitori 85.284 82.111 41.285 670 44.038
d.Alte creante 9.228 17.451 61.665 37.169

lil. Investitii financiare pe termen scurt 12.010 12.010 12.010 12.010 8.998

IV, Casa si conturi la banci 131.758 2.080.696 679.061 1.129.761 998.551

C. Cheltuieli inregistrate in avans 23.454 17.812 16.775 12.876 10.811

g: Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an, 1.067.334 919.870 441.961 567.458 881.202

in care:

- furnizori 659.183 276.497 105.017 154.143 124.025
- avansuri incasate in contul comenzilor 182.835
- salarii i asimilate 99.792 118.175 89.220 89.028 116.510
- asigurari sociale 69.660 70.929 86.638 104.217 143.412
- fondul de somaj 2.043 2,199 2.557

- impozit pe profit 334.670
-_impozit salarii 25.250 23.717 29.601 17.208 26.384
- TVA de plata 80.924 91.908 51.705 110.892 188.470
- creditori diversi 1.125 1.281 1.209 224 155
- alte datorii 129.357 494 76.014 91.746 99.311

E. Active circulante nete, respectiv datorii curente nete -250.686 1.887.287 §23.344 1.491.656 1.087.630

F. Total active minus datorii curente 6.362.195 5.639.263 4.529.027 4.955.678 4.967.337

G. Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an 88.418 79.330 89,118 86.146 80.386

H. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

1. Venituri in avans, din care )

J. Capitaluri proprii 6.273.779 5.559.933 4,439.911 4.869.532 4,8886.951
\. Capital 581.166 581.166 581.166 1.416.981 1.416.981
11l. Rezerve din reevaluare 6.085.336 3.130.840 3.130.940 3.130.840 3,130.940
V. Rezerve 1.266.512 1.266.512 1.266.512 1.266.511 1.266.511

Rezerve legale 67.080 67.080 67.080 67.080 67.080
Rezerve din surplusul din reevaluare 100.077

Alte Rezerve din profit 920.375 920.375 920.375 920.375 920.375
Alocatii de la buget 19.455 18.455 19.455 19.455 19.455
Alte Rezerve 169.525 250.602 259.602 259.601 259.601

V. Rezultatul reportat -1.534.161 1.295.162 581.315 -538.707 -944.901

V. Rezultatul exercitiului financiar -125.074 -713.847 -1.120.022 -406.193 17.420

Repartizarea profituiui

Arat3 care este evolutia activ, pasiv a principalelor posturi din cadrul bilantului.




1.1.1. Calculul si analiza activului net contabil

2015 2016 2017 2018 2019
Active totale 7429.529 |  6.559.133 | 4.970.988 | 5.523.136 | 5.848.539
Datorii totale 1.067.334 | 919.870 441.961 567458 |  881.202

Activuil net contabil 6.362.195 §.639.263 | 4.529.027 4.955.678 | 4.967.337
% fata de anul prece-
dent 98% 89% 80% 109% 100%

Activul net este in scidere pe perioada ( 2015 - 2017). In 2015 se inregistreazd o sciidere de
2 % fata de 2014 iar in 2016 trendul descrescitor se mentine la 11 % fata de 2015, urmare , in
principal sciderii valorii activelor prin vinzarea unor imobilizari ( teren) a ciirei valoare conta-
bild a fost de 2.982.500 lei. Sci#iderea se mentine si in 2017 activul net scizind cu 20 % fata de
2016 .0 influenta semnificativa avind-o pierderile realizate. In exercitiul 2018-2019, activul
net, creste nesemnificativ.
Activul net reprezinti averea actionarilor la un moment dat, evaluata la valoarea contabila. Din

aceast# cauzi si importanta acestui indicator.
Evolutia activului net rezultd si din prezentarea grafica urmétoare:

W Active totale  # Datorli totale ¥ Activul net contabil

8.000.000 v

6.000.000 -

4.000.000 -

2.000.000 -~

2015 2016 2017 2018 2019

Activul net contabil reprezintd metoda cea mai simpld §i mai rapidd de estimare a valorii
unei entitdti, respectiv a averii detinute de proprietari ( actionari) la un moment dat.

1.1.2. Activele imobilizate

Rata activelor imobilizate = mésoar# gradul de investire a capitalului fix. Nivelul ei este
oscilant in perioada analizatd dela 89 % in 2015 la 63% din total active in 2018 si 66 % in

2019.
2015 2016 2017 2018 2019

A. Active imobilizate 6.612.881 3.651.966 3.605.683 3.464.022 3.869.707

1. Imobiliziri necorporale 30.650 19.961 10.945 799 200

I1. Imobilizéri corporale 6.569.666 3.619.440 3.582.173 3.450.658 3.856.942

III. Imobilizéri financiare 12.565 12.565 12.565 12.565 12.565

Rata activelor imobilizate 89% 56% 73% 63% 66%

Structura activelor imobilizate este favorabila entiti{ii , ponderea fiind detinuta de activele
corporale .




= A. Active imobillizate

B ii. imobilizari corporale
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2015
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¥  {. Imobilizari necorporale

iti. tmobilizari financiare

Imobilizarile financiare sunt nesemnificative.

Stocuri

Ponderea in categoria stocurilor in total active este nesemnificativa, Este definuta de mate-

rii si materiale .

2015 2016 2017 2018 2019

Stocuri 90.209 104.160 87.007 144.994 64.096

1. Materii si materiale 90.209 65.966 77.420 140.994 55.796

I1. Produse finite 0 3.927 9.587 4,000 8.300

I1I. Marfuri 0 0 0 0 0

IV. Ambalaje 0 0 0 0 0
Pondere materii si materiale in

total stocuri 100,00% 63,33% 88,98% 97.24% 87,05%

Grafic, evolutia stocurilor se prezinti astfel:
i Stocuri

® 1. Materii 5i materiale
= |l Produse finite
- 1. Marfuri

IV. Ambalaje

1.1.3. Analiza creantelor

Creantele detin la 31.12.2012 o pondere de 12 % din total active si scade la 2 % in 2013
crescand la 3 % in 2014 si creste in 2015 la 6 % iar din 2016 Incep sa creasci ajungind in 2019 la
14 % . Aceiasi tendinta o regédsim si la ponderea detinuta de creantele comerciale in total
creante 85% in2015la 91 % in 2019 . Situatia este favorabila unei activititi eficiente ca urma-

re a incasdrii mai rapide a creantelor.

2015 2016 2017 2018 2019
Creante 559.217 692.489 570,452 759.673 896.276
1. Creante comerciale 473.933 601.150 | 511.716 697.338 815.068
II. Debitori 85.284 82.111 41,285 670 44.039
II1.Alte creante 0 9.228 17.451 61.665 37.169
% in total creante 84,75% 86,81% | 89,70% 91,79% 90,94%
% in total active 6% 9% 10% 13% 14%

Evolutia creantelor in perioada 2015-2019 se prezint# astfel:




®Creante =

1. Creante comerciale

# I, Debitori

ill.Alte creante

2015

Evolutia creantelor in perioada 2015-2019, perioada care corespunde si cu cresterea cifrei

2016

de afaceri care atinge véarful in anul 2019.

2017

2015 2016 2017 2018 2019
Creante 559.217 692.489 570.452 759.673 896.276
Cifra de afaceri 5.940.258 6.303.262 5.938.781 7.219.381 8.772.742
Cresteri ale creantelor 188% 124% 82% 133% 118%
Cresterea cifrei de afaceri 125% 106% 94% 122% 122%

Evolutia creantelor comparativ cu cifra de afaceri, in perioada 2015-2019, se prezinta astfel:

Evolutia creante_cifra de afaceri

% Creante

# Cifra de afaceri

2017 2018 2019

2016

2015

Analizind evolutia createlor comparativ cu cea a datoriilor, se constata ca datoriile depasesc
creantele in perioada 2015-2016 . Acest fenomen este favorabil atunci cand acest raport se da-
toreazi politicilor comerciale practicate de societate si nu a incapacititii de plata sau neincasé-
rii creantelor, deoarece, atunci cind datoriile depisesc creantele societatea, utilizeaza creditele
comerciale fird dobénda. In situatia inversa societatea crediteazi clientii.

In cazul de fata, societatea nu are probleme privind capacitatea de plata. In 2017 - 2019

situatia se inverseaza.

2015 2016 2017 2018 2019
Creante 559.217 692.489 570.452 759.673 896.276
Datorii 1.067.334 919.870 441.961 567.458 881.202
% creante fata de anul precedent 188% 124% 82% 133% 118%
% datorii fata de anul precedent 123% 86% 48% 128% 155%
% creante in total activ 8% 11% 11% 14% 15%
% datorii in total pasiv 14% 14% 9% 10% 15%

Grafic evolutia datorii creante se prezinta astfel:
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1.2.Analiza ratelor de structuri ale pasivului

1.2.1, Analiza datoriilor aferente perioadei

2018 2016 2017 2018 2019

- impozit pe profit 0 334,670 0 0 0

- furmizon 659.183 276.497 105.017 154.143 i24.025

| __efecte de platit 0 0 0 0 182935
- TVA deplata 80.924 91.908 51.705 110.892 188.470
- creditori diversi 1.125 1.281 1.209 224 155

- asigurari sociale 69.660 70.929 86.638 104.217 143.412

- fondul de somaj . 2.043 2.199 2.557 0 0
- salarii_si asimilate 99.792 118.175 89.220 89.028 116.510

- _impozit salarii 25.250 23.717 29.601 17.208 26.384
Alte datorii 129.357 494 76.014 91.746 99.311
|_Total 1.067.334 919.870 441.961 567.458 $81.202

Datoriile sunt in crestere.

Din punct de vedere al analizei raportului dintre datorii si capitalurile proprii, situatia se
prezinti in scidere. Totusi datoriile trebuie urmarite cu atentie.

2015 2016 2017 2018 2019

Total pasiv 7.429.529 6.559.133 4.970.988 5.523.136 5.848.539

Capitaluri proprii 6.273.779 5.559.933 4.439.911 4.869.532 4.886.951

Datorii termen scurt 1.067.334 919.870 441.961 567.458 881.202

Datorii termen lung 88.416 79.330 89.116 86.146 80.386

Venituri in avans 0 0 0 0 0

Cregterea de Ja un exercitiul 1a altul 98,05% 88,62% 79,86% 109,68% 100,36%

® Total pasiv
i Capitaluri porprii
i 2 Datorii termen scurt
7 Datorii termen lung
2015 2016 2017 2018
1.2.2. Analiza capitalurilor proprii
Evolutia capitalurilor proprii se prezinti astfel :
2015 2016 2017 2018 2019

J. Capitaluri proprii 6.273.779 5.559.933 4.439.911 4.869.532 4.886.951
1. Capital 581.166 581.166 581.166 1.416.981 1.416.981
II1. Rezerve din reevaluare 6.085.336 3.130.940 3.130.940 3.130.940 3.130.940
IV. Rezerve 1.266.512 1.266.512 1.266.512 1.266.511 1.266.511
V. Rezultatul reportat ~1.534.161 1.295.162 581.315 -538.707 -944.901
VI. Rezultatul exercitiului financiar -125.074 -713.847 -1.120.022 -406.193 17.420

Pe perioada 2015-2017 capitalurile proprii sunt in sciidere. In exercitiul 2016 se inregistrea-

z& o scidere semnificativi fata de 2015, scéidere ce se mentine si in 2017. Incepénd cu exercitiul
5




2018 se inregistreazi cresteri ale capitalurilor proprii. Sciderea provine in principal de la redu-
cerea rezervelor din reevaluare aferente activelor vindute precum si datorita pierderilor inregis-
trate pe perioada 2014-2016. In exercitiul 2018 se inregistreazd o crestere de 429.621 lei, creste-
re ingeldtoare daca luam in calcul aportul de capital social de 835.815 lei . Asa ca prin elimina-
rea acestui aport, capitalul propriu este in scidere prin inregistrarea de pierderi de 406.193 lei.

Asa cum s-a ardtat mai sus la analiza activului net, in aceste conditii societatea poate avea
probleme in viitor, avind in vedere ca ponderea in capitalurile proprii o au diferentele din ree-
valuare , existind posibilitatea ca acestea sa nu se realizeze pe piata specifica.

Evolutia capitalurilor proprii

® J. Capitzlun proprii
@ 1. Capitat

Hi. Rezerve din reevaluare
# iV. Rezerve

# V. Rezultatui reportat

2016 2017 2018 2018 8 Vi. Rezuitatui exercitivlui financiar

2. Analiza echilibrului financiar la 31.12.2019

2.1.Diagnosticul financiar al entitatii

Diagnosticul financiar consté intr-un ansamblu de instrumente si metode care permit apre-
cierea situatiei financiare si a performantelor unei entitati . Scopul diagnosticului financiar este
de a aprecia situatia financiard a entitdtii . De regula, pe baza acestui diagnostic are loc elabo-
rarea unei noi strategii de mentinere si dezvoltare in mediul specific economiei locale. In sens
general, finalitatea diagnosticului financiar const# in oferirea de informatii financiare celor din
interiorul entitétii . Obiectivul urmarit in acest caz este de a detecta eventuale situatii de deze-
chilibru financiar si de a adopta noi decizii de gestionare a entititii . Aceste decizii se bazeazi
pe identificarea originii si cauzelor dezechilibrelor, pe de o parte, iar pe de altd parte, pe stabili-
rea masurilor de remediere a dezechilibrelor pentru ca societatea sa-gi continue activitatea.

Analiza, are ca obiectiv aprecierea performantelor entititii si a riscurilor la care aceasta
este supusd §i urmiresc: analiza rentabilitétii; analiza riscului i analiza valorii entititii . De
obicei, diagnosticul este efectuat numai in caz de grave dificultiti sau cind cineva cere o astfel
de lucrare. Diagnosticul financiar identific factorii favorabili si nefavorabili care vor afecta ac-
tivitatea viitoare a entitétii.

Realizarea diagnosticului financiar are ca obiectiv aprecierea stirii de performanta financia-
ra a entitatii la 31.12.2019.

Principalele scopuri urmarite sunt:
o aprecierea rezultatelor financiare obtinute;
o evidentierea modalitatilor de realizare a echilibrului financiar;
o examinarea randamentului capitalului investit;
o evaluarea riscurilor.

Sursele utilizate au fost:
o Situatiile financiare anuale (2015-2019);
o Balantd de verificare pe perioada 2015-2019;
o Alte materiale de documentare din evidenta contabils.

¥
£

bl i T



2.1.1. Evolutia contului de profit si pierdere

Venituri din exploatare 6.487.535 9.756.483 6.380.515 7.679.23% $.202.300
Cifra de afaceri neta 5.940.258 6.303.262 5.938.781 7.219.381 8.772.742
- productia vanduta ( servicii) 5.939.245 6.302.403 5.937.837 7.2168.382 8.772.281
- venituri din vanzare marfurilor 1.013 859 844 899 461
Varigtia stocuriler 124 276 177.020 114.515 £1.075 28,741
Productia imobilizata 0.042 43.824 9.579
Alte venituri din exploatare 413.959 3.232.387 317.640 408.775 400.907
Cheltuieli de exploatare 6.611.551 | 10,135.783 7.510.121 8.083.430 9.186.228
Cheltuieli materiale 2,199.460 2.062.612 1.801.748 1.973.061 2.241.548
Reduceri comerciale -189 -374 -1.840 -386 -375
Cheltuieli cu personalul 2.602.348 2.833.885 3.708.098 3.812.838 4.832.544
Amortizari si provizioane pt deprecierea imobilizarilor 185.317 183.718 - 216.458 238.942 254.609
Ajustari pt deprecierea activelor circulante 132 34.147 -21.844
Alte cheltuieli de exploatare 1.624.483 5.021.795 1.785.657 2.058.975 1.878.747
Rezultatul din exploatare -124.016 -379.290 ~1.128.606 ~404.199 16.161
Venituri financiare 4.414 113 5,595 654 1.461
Venituri din dobanzi 113 113 0.479 627 783
Venituri - alte venituri financiare 4.301 116 27 678
Cheltuisli financiare 5472 11 2.648 202
Cheltuieli privind dobénzile
Cheltuieli - alte cheltuieli financiare 5.472 11 2.648 202
Rezultatul financiar «1.058 113 9.584 -1.994 1,258
REZULTATUL CURENT -125.074 -378.177 -1.120.022 -406.183 17.420
Venituri extraordinare '
Cheltuisli extraordinare
Rezuitatul extraordinar
VENITURI TOTALE 6.491.049 9.756.608 6.380.110 7.679.885 8.203.851
CHELTUIELI TOTALE 6.617.023 | 10.135.783 7.510.132 8.086.078 9.186.431
Rezultatul brut -125.074 -378.177 -1.120.022 -406.193 17.420
impozitul pe profit 334.670
Alte chelt cu impozite care nu apar in elementele de mai
sus
Rezultatul net al exercitivlui -125.074 -713.847 ~1.120.022 -406.183 17.420

2.1.2. Evolutia cheltuielilor

Cheltuielile realizate de societate au evoluat diferit in functie

a entitatii .

de volumul activititii principale

contul Denumire cont 2014 2015 2016 2017 2018

601 CHELT. CUMATERIILE PRIME 295.981 153.358 346.596 154.609 134.978
602 CHELT.CU MATERIALELE CONSUMABILE 1.692.486 | 1.018.166 899.418 989.466 919.997
603 CHELT. CU OBIECTE DE INVENTAR 64.545 219.715 179.229 151.257 164.750
605 CHELT. CU ENERGIA SI APA 461.491 808.221 637.369 506.883 753-336
607 CHELT. PRIVIND MARFURILE 0 0
609 REDUCERI COMERCIALE PRIMITE 0 190 374 1.840 386
611 CHELT. CU INTRETINEREA SI REP. 33.461 22.473 6.097 20.007 26.999
612 CHELT. CU REDEVENTE SI CHIRII 5.100 87.251 133.729 125.267 163.763
613 CHELT. CU PRIME DE ASIGURARE 7498 13.066 12.570 14.076 14.658
621 CHELT. CU COLABORATORII 244.075 218.400 206.700 244.777 270.060
622 CHELT. CU COMISIOANE SI COOP. 25.200 23.2906 46.171 12.636 1.466
623 CHELT. DE PROTOCOL, RECLAMA 997 18.730 14.812 6.777 4.799
624 CHELT. CU TRANSPORTUL 1.113 923 1.735 2.575 4.357
625 CHELT. CU DEPLASARI, DETASAR] 5.546 0 2.933
626 CHELT. POSTALE SI TAXE TELECOM. 17.844 58.197 66.216 75.626 68.895
627 CHELT. CU SERV.BANCARE 7.301 36.152 20.132 20.003 16.262
628 ALTE CHELT.CU SERV.LA TERTI 1.279.756 913.282 1.127.531 1.151.482 1.347.504
635 CHELT.CU ALTE IMPOZITE & TAXE 100.331 175.917 352.573 347.814 398.431
641 CHELT. CU SALARII PERSONAL 1.175.124 | 1.988.405 2.164.914 | 2.635.833 3.258.121




CHELT.CU TICHETELE DE MASA
642 ACORDATE SALARIATHDR 63.884 100.179 108.366 144.397 178.179
645 CHELT. CU ASIG. SI PROT. SOC. 371.667 513.764 560.605 683.091 105.707
654 PIERDERI DIN CREANTE 20.285 7-933 0
658 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 17.386 56.797 | 3.024.528 9.396 8.907
CHELT.CU IMOBILIZARIE FINANCIARE
664 CEDATE 300 0
665 CHELT. DIN DIF. DE CURS VALUT., 822 5:472 8 2,648
681 CHELT. DE EXPL.CU AMORT.& PROV 173.447 185.317 |  217.865 216.458 238.9492
691 CHELT. CU IMPOZITUL PE PROFIT 334.670 o
TOTAL CHELTUIELI 6.045.355 | 6.637.556 | 10.479.133 | 7.514.278 | 8.086.078
B TOTAL CHELTUIELl
2014 2015 2016 2017 2018 2019
2.1.3. Evolutia veniturilor
contul Denumire cont 2014 2015 2016 2017 2018
701 VEN. DIN VANZAREA PROD.FINITE 278.817 396.118 626.639 161.869 255.079
703 VEN. DIN VANZAREA PROD.REZID 278.818 396.119 5.320 o]
704 VEN. DIN LUCRARI SI SERVICII 3.556.714 1.000.344 860.164 701.175 1.251.498
706 VEN. DIN REDEVENTE SI CHIRII 919.107 | 3.104.600 3.484.917 3.729.510 | 4.355.247
707 VEN. DIN VANZARI DE MARFURI 1.013 859 844 999
708 VEN. DIN ACTIVITATI DIVERSE 2.777 1.438.183 1.325.364 1.345.382 | 1.356.558
711 VEN. DIN VARTATA STOCURILOR 634.568 555.314 576.009 114.515 51.075
712 gggvgggg gggg%%cml; 632.300 257.861 1.078.658 549.720
e 722 VEN. DIN PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 38.005 0.042 43.824 9.579 o
758 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 138.241 413.959 3.232.386 317.652 408.775
765 VEN. DIN DIF.DE CURS VALUTAR 19 4.301 116 27
766 VEN. DIN DOBINZI 166 113 114 9.479 627
768 ALTE V. FINANCIARE 1.807
781 VEN. PROV. PT. ACTIV. EXPL. 20:153 7.933
TOTAL VENITURI 6.481.429 7.597.118 11.242.187 6.939.841 7.679.885

“# TOTAL VENITURI




Veniturile realizate de societate au evoluat diferit in func
entitdtii — prestéri de servicii - nereusindu-se acop:

In majoritatea anilor din perioada analizats.

Principalele tipuri de venituri realizate de societate

crari si servicii.

tie de volumul activititii principale a
erirea cheltuielilor si din veniturile realizate

provin din activitatea din prestiri de lu-

Venituri totale n ordine descrecands

$9.203.851

7.679.885
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2.1.4. Evolutia veniturilor comparativ cu cheltuielilor totale

5.259.426

Veniturile au crescut intr-un ritm superior cheltuielilor pand in 2014 cand cheltuielile au de-
pasit veniturile situatia pastrandu-se si in 2017 si 2018:

2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOTAL CHELTUIELI 6.045.355 | 6.617.023 | 10.135.783 7.510.132 | 8.086.078 9.186.431 |
TOTAL VENITURI 5.259.426 6.491.949 9.756.606 6.390.110 7.679.88 9.203,85_1__}

Evolutia cheltuielilor si veniturilor totale a fost urmatoarea :

® TOTAL CHELTUIEU

# TOTAL VENITURI

2014

2015

2016

2017

2018

2019

In ceea ce priveste cheltuielile si veniturile din activitatea de exploatare situatia pe perioada
analizata situatia se mentine ca mai sus:

2015 2016 2017 2018 2019
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 6.611.551 | 10.135.783 7-510.121 | 8.083.430 9.186.229
VENITURI DIN EXPLOATARE 6.487.535 | 9.756.493 | 6.380.515 | 7.679.231 9.202.390
REZULTATUL DIN EXPLOATARE -124.016 =379.290 | -1.129.606 -404.199 16,161




2015

#2016
} %2017
©2018
: ) - ; A 22019
— CHEITUIFII DIN  VENITURIDIN A DIN .
EXPLOATARE EXPLOATARE EXPLOATARE !
Evolutia rezultatului financiar pe perioada 2008 -2018
Anul 2008 2009 2010 2011 2012 | 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019
- 1 2 3 4 5 6 - 8 9 10 11 12
Contde
profit si 68 * 8 6.408 8 -785.92 -125.0 -713.847 | -1.120.022 | -406.19;
jerdere | 395234 | -169:594 | -431.722 | 1050 | 340400 | 5.3%5 5929 5074 | -7i3.847 | -1.120. 406,193
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1. Analiza echilibrului financiar cu ajutorul fondului de rulment

1.1. Necesitatea calculirii si analizei fondului de rulment

Unul dintre riscurile cu care se poate confrunta o entitate, este si riscul financiar care, se
manifesta prin aparitia unor dereglari in sistemul de incaséri si plati, deregliri care, necontrola-
te, IfJOt duce la insolvabilitatea firmei si, implicit, la disparitia ei.

n structura informatiilor de care managementul are nevoie, in vederea realizirii unui mana-
gement performant, fondul de rulment, necesarul de fond de rulment si trezoreria
neta, ocupd locuri esentiale.

Formula care pune In discutie etajul inferior al bilantului financiar, (activele curente si pasi-
vele curente), prezinta interes, pentru managementul financiar, pentru faptul ci evidentiazi in
termeni mai concreti, problema solvabilititii viitoare a entitétii . Determinat prin confruntarea
directd dintre lichiditétile previzibile pe termen scurt (activele circulante) si angajamentele ime-
diat exigibile (datoriile pe termen scurt), indicatorul “fond de rulment financiar”, capiti semnifi-

catia unui excedent de lichidititi potentiale, sau marji de securitate fat# de riscurile activi-

tatii economice.

fn anumite situatii, analiza prealabilid a pozitiei financiare, relevi cauzele dificile ale
trezoreriei, care nu sunt doar conjuncturale ci si structurale, adici ele sunt legate de o lipsi de
finantare pe termen lung (ex: proasta finantare a imobilizarilor). In acest caz, este iluzoriu a se
ciuta o echilibrare a trezoreriei prin finantéri pe termen scurt.

Cand sursele permanente sunt mai mari decét necesitidtile permanente de alocare a fonduri-

lor banesti, entitatea dispune de un fond de rulment.
Acest excedent de resurse, degajat de ciclul de finantare al imobilizérilor, poate fi utilizat sau

“rulat” pentru reinnoirea activelor circulante

Fondul de rulment apare ca o marji de securitate financiard, care permite societi{ii si facd
fatd, fird dificultate, riscurilor diverse, care apar pe termen scurt. Aceastd marja de securitate
garanteazi solvabilitatea societdtii, permitind acesteia, in caz de probleme comerciale sau la ni-
velul ciclului financiar al exploatérii (reducerea temporard a vanzarilor, intirzierea plitilor de
cétre clienti, accelerarea platilor cétre furnizori), conservarea unei anumite autonomii, respectiv
a unei independente financiare fatd de creantierii séi.

Fondul de rulment financiar evidentiazi surplusul activelor circulante in raport cu datoriile
temporare, sau partea activelor circulante, nefinantati de datoriile pe termen scurt.

O valoare pozitivd a fondului de rulment financiar araté cé resursele permanente finanteazi
o parte din activele circulante, dupé finantarea integrald a imobilizirilor nete. Aceasti situatie
pune in evidentd fondul de rulment financiar ca expresie a realizirii echilibrului financiar pe
termen lung si a contributiei acestuia la infaptuirea echilibrului financiar pe termen scurt.

Calculul fondului de rulment este prezentat mai jos:

2015 2016 2017 2018 2019
Capitaluri proprii 8.273.779 5.559.933 4.439.911 4.869.532 4.886.951
Datorii pe termen mediu si lung 88.416 79,330 89.116 86.146 80.386
Provizicane
Capitaluri permanente 6.362.195 5.639.263 4.529.027 4.955.678 4.967.337
Active imobilizate 6.612.881 3.651.966 3.605.683 3.464.022 3.869.707
FONDUL DE RULMENT ~-250.686 1.987.287 923.344 1.491.656 1,097.630
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' A$a‘cu1.n‘ s-a ardtat si mai sus, Fondul de rulment este partea din capitalul permanent des-
tinata si utilizata pentru finantarea activititii curente de exploatare si se calculeazi dupi formu-

la:

FR=CP - Al
fn care:

FR - fondul de rulment
CP — capitaluri permanente
Al — Active imobilizate

® Capitaluri proprii !

i Datorii pe termen mediu si lung
i Capitaluri permanente i
@ Active imobilizate

© mFONDUL DE RULMENT
2019

2015 2016 2017 2018

Rezultatul pozitiv = cresterea marjei de securitate financiara .
Rezultatul nul = stagnarea temporaraa entitatii , un fond de rulment stationar si soci-
etatea se géseste in zona de atentie urméirindu-se in permanent politica de investire si sursele

de finantare .
Rezultatul negativ = dezechilibru financiar ceea ce denota ca decizia de investitii s-a

realizat fara
a avea asigurate surse de finantare pe termen mediu si lung, utilizindu-se sursele de finanta-

re pe termen scurt ( Atrase sau credite pe termen scurt).
Asa cum se observa mai sus in exercitiul 2015 fondul de rulment este negativ .

Fondul de rulment realizatin 2015 nu asigura o securitate financiara a en-

titatii , situatia devine linistitoare in 2016 , 2017 ,2018 respectiv 2019.

Valoarea negativa a fondului de rulment reflectd absorbirea unei parti din resursele
temporare pentru finantarea unor nevoi permanente, contrar principiului de finantare: nevoilor
permanente li se aloci resurse temporare. Aceasti situatie genereazi un dezechilibru financiar,
care trebuie analizat in functie de specificul activititii desfasurate de entitatea respectivi.

Dezechilibrul poate fi considerat o situatie periculoass, alarmanti, fiind o situatie tolerata, pe
termen scurt, in cazul entititi lor cu profil comercial, datoriile fati de furnizorii de mirfuri (de
volum mare i reinnoibile continuu) pot fi asimilate resurselor permanente. Acest indicator nu a
avut efecte negative cind rulajul de mérfuri a fost mare. Efectele negative ale dezechilibrului fi-
nanciar au aparut dupa reducerea semnificativa a volumului de activitate.

Concluzie privind fondul de rulment.

Din punct de vedere al echilibrului financiar societatea se afla in echilibru , in 2016-208, cu
impact direct asupra solvabilitatii entititii .

1.2.Calcularea si analiza necesarului de fond de rulment

Necesarul de fond de rulment, (NFR) reprezinti un alt indicator de echilibru fi-

nanciar. entitatea ob{ine ajutorul anumitor furnizori, prin finantarea unei pérti din bunurile
12
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circulante de exploatare sub forma creditelor furnizori. Aceste “credite furnizor” reprezinti
finantiri ale ciclului de exploatare, credite comerciale. in multe cazuri, bunurile circulante
ale ciclului de exploatare sunt superioare finantirilor ciclului de exploatare. Diferenta este ce-
rerea, nevoia de fond de rulment sau de alte resurse ciclice sau durabile.

Necesarul de fond de rulment (NFR) este un element de activ reprezentind activele circulan-
te care trebuie finantate din fondul de rulment. Se calculeazi dup3 formula :

NFR = (Ntemp-Db) — (Rtemp— ipx' ts)

In care:

Ntemp - nevoi temporare ( active curente);
Db - disponibilititi binesti;

Rtemp - resurse temporare;

Ipts - imprumuturi pe termen scurt

2015 2016 2017 2018 2019
Stocuri 90.209 104.160 87.007 144.994 64.096
Creante 559.217 692.489 570.452 759.673 896.276
Investitii financiare 12.010 12010 | . 12.010 12.010 8.998
Cheltuieli in avans 23.454 17.812 16.775 12676 10.911
Active curente 684.890 826.471 686.244 929.353 980.281
Datorii pe termen scurt 1.067.334 919.870 441.961 567.458 881.202
Pasive curente 1.067.334 919.870 441.961 567.458 881.202
NECESAR DE FOND DE RULMENT | _-382.444 -93.309 | 244283 361.895 99.079

Dacé diferenta din relatia de mai sus este pozitivd, ea semnifici un surplus de nevoi de
finantat peste resursele temporare posibil de mobilizat. Situatia in care nevoia de fond de rul-
ment este pozitivd poate fi consideratd normald, numai dacd este rezultatul unei politici de
investitii privind cresterea nevoii de la finantare a ciclului de exploatare. In caz contrar, nevoia
de fond de rulment poate evidentia un decalaj nefavorabil intre lichidarea stocurilor si creante-
lor, pe de o parte, si exigibilitatea datoriilor de exploatare, pe de altd parte, respectiv incetinirea

incasarilor si urgentarea platilor.

# NECESAR DZ FOND DE RULMENT
HPasive curerie
% Datorii pe termen scurt
# Active curents
Cheltuieliin avans
investitii financiare
#Creante

@ Stocurn

2015 2016 2017 2018 2019

Dacd nevoia de fond de rulment este negativi, ea semnific un surplus de resurse temporare
in raport cu nevoia corespunzitoare de capitaluri circulante sau necesititi temporare mai mici

decat sursele temporare posibile de mobilizat.
Asemenea situatie poate fi apreciatd favorabil daci este rezultatul acceleririi rotatiei activelor

circulante si al angajérii de datorii cu scadente mai mari, adici s-au urgentat incasirile si s-au
relaxat plétile, ceea ce nu este cazul entititii analizate.
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1.3.Calcularea si analiza Trezoreriei nete

Un alt indicator important in analiza echilibrului financiar il reprezinta trezoreria neti
fn cadrul analizei bilantiere, diferenta dintre fondul de rulment si nevoia de fond de rulment,

reprezinti trezoreria neti ( TN).

TN = FR- NFR

Daca trezoreria netd este pozitivd (FR > NFR), atunci excedentul de finantare, expresia cea
mai concludentd a desfiigurdrii unei activitti pozitive, se va regisi sub forma disponibilititilor

bénegsti in conturi bancare si in casi.
Aceastd situatie favorabild, se caracterizeazii intr-o imbogitire a trezoreriei, pentru ci

entitatea dispune de lichiditéti, care ii permit atit rambursarea datoriilor pe termen scurt, cat si

efectuarea diverselor plasamente pe piata monetari si/sau financiara.
Se poate vorbi in acest caz, de o autonomie financiara sensibild pe termen scurt.

fn cazul entititii Recons SA, trezoreria neta pozitiva, fondul de rulment fiind superior nece-
sarului de fond de rulment 1n toti anii analizati:

2015 2016 2017 2018 2019
FONDUL DE RULMENT -250.686 1.987.297 923.344 1.491.656 1.097.630
NECESAR DE FOND DE RULMENT -382.444 -93.399 244.283 361.895 99.079
TREZORERIEA NETA 131.758 2.080.696 679.061 1.129.761 998.551

Trezoreria neta pozitiva semnifici un echilibru financiar, un surplus monetar, pe termen

scurt.

-2016- 2017~

w2018 e D019 e

B FONDUL DE RULMENT # NECESAR DE FOND DE RULMENT  # TREZORERIEA NETA

Aceasti situatie evidentiazi independentd temporara a entititii fata de resursele
financiare externe.
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2. Analiza echilibrului financiar cu tabloului soldurilor intermediare de gestiune

O apreciere cit mai corects si mai relevanti a situatiei financiare a entititii , impune nece-
sitatea utilizdrii unor instrumente de misurare a rezultatelor susceptibile de a traduce realitatea
economicd i financiara a activititii desfisurate, intr-o manieri mai semnificativi decit cea ofe-
ritd de indicatorii contabili obisnuiti.

Structura contului de profit §i pierdere pe cele trei tipuri de activitdti permite degajarea unor
solduri de acumuléri binesti potentiale, destinate s¥ indeplineascs o anumiti functie de remune-
rare a factorilor de productie si de finantare a activititii viitoare, denumite solduri intermediare
de gestiune (SIG).

Soldurile intermediare de gestiune reprezinti, de fapt, palierele succesive in formarea rezul-
tatului final. Constructia indicatorilor se realizeazi in cascadd, pornind de la cel mai cuprinzitor
(productia exercitiului + marja comerciali) si incheind cu cel mai sintetic (rezultatul net al exer-
citiului). Fiecare sold intermediar reflects rezultatul gestiunii financiare la respectivul nivel de
acumulare.

Soldurile intermediare de gestiune, preiau informatiile din contul de profit si pierdere.

Prin analizarea situatiei soldurilor intermediare de gestiune, se obtine o caracterizare a mo-
dului de folosire a resurselor materiale, umane si financiare ale entititii .

Primul indicator furnizat de tabloul soldurilor intermediare de gestiune este marja comercia-
1a. Aceasta, impreund cu productia exercitiului, este mai mult o expresie a fluxului global al acti-
vitatii, decat un adevérat indicator de rezultat.

Marja comerciald (adaosul comercial) vizeaz3 in exclusivitate entit#ti le comerciale sau nu-
mai activitatea comerciald a entititi lor cu activitate mixtd (industriald si comercials). Exceden-
tul vanzérilor de mérfuri in raport cu costul de cumpérare al acestora, reprezinti marja comerci-
ald. Costul de cumpérare a mérfurilor vindute, include pretul de cumpérare (fird TVA) majorat
cu cheltuielile accesorii de cumpdrare si corectat cu variatia stocurilor de mirfuri.

Marja comerciald se calculeazd ca diferenta intre suma veniturilor din vAnziri de mirfuri si

costul de achizitie a marfurilor vaindute .

Marja comerciala = Venituri din vinziri de mirfuri - Cheltuieli mirfuri

Nivelul marjei comerciale este principalul indicator de apreciere a performantelor unei activi-
tdti comerciale. Daci cifra de afaceri este un indicator de volum al activititii, suma marjei co-
merciale, generati de cifra de afaceri realizati, este indicatorul indispensabil pentru aprecierea
gestiunii unei entitdti comerciale Analiza tendintei in timp a ratei marjei comerciale (marja
comerciald/cifra de afaceri) constituie elemente de bazi in evaluarea performantelor finan-

ciare ale entitdti lor de acest profil.

2015 2016 2017 2018 2019
VENITURI DIN VANZARI DE MARFURI 1.013 859 844 999 461
CAHELTUIELI MARFURI 0 0 0 0 0
MARJA COMERCIALA 1.013 859 844 999 461

Activitatea desfigurata de ciitre societate in perioada analizata nu este cea de comercializare.
Ca urmare acest indicator _ marja comerciala__ este nesemnificativa.

Productia exercitiului: exprima diferenta dintre veniturile din productie si servicii influenta-

te cu veniturile aferente costului produselor si serviciilor . Societatea nu are venituri din obtinerea
productiei dar inregistreazi venituri prestiri de lucriri si servicii .
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2015 2016 2017 2018 2019

VENITURI DIN PROD.SI SERVICII 5.948.287 | 6.346.227 | 5.947.516 | 7.218.382 | 8.772.281
VENIT DIN VARIATIA STOCURILOR 124.276 | 177.020 | 114.515 51.075 28.741
PRODUCTIA EXERCITIULUI 6.072.563 | 6.523.247 | 6.062.031 | 7.269.457 | 8.801.022

Indicatorul este in crestere in 2019.

2015 2016 2017 2018 2019

® VENITURI DIN PROD.SI SERVICHI  # VENIT DIN VARIATIA STOCURILOR
= PRODUCTIA EXERCITIULUI

Valoarea adaugata exprimi cresterea de valoare rezultati din utilizarea factorilor de
productie, indeosebi a forfei de munci si capitalului, peste valoarea bunurilor si serviciilor pro-
venind de la terti, in cadrul activititii curente a entititii .

Valoarea addugaté se calculeaza, pornind de la productia exercitiului la care se adaugd marja
comerciald si se scad consumurile de bunuri si servicii, furnizate de terti, pentru aceasti produc-

ie.
! Valoarea adiaugatid = Productia exercitiului + Marja comerciald - Consumuri de
la terti

in care:

Consumuri de la terti = Cumpériri de materii prime §i materiale + Variatia stocurilor de
materii prime §i materiale + Alte cheltuieli si cump#riri externe

2015 2016 2017 2018 2019

MARJA COM+PROD EXERCITIU 6.073.576 | 6.524.106 | 6.062.875 | 7.270.456 | 8.801.483
CONSUMURI DE LA TERTI 2.199.460 | 2.062.612 | 1.801.748 | 1.973.061 | 2.241.548
VALOAREA ADAUGATA 3.874.116 | 4.461.494 | 4.261.127 | 5.297.395 | 6.559.935

Valoarea addugatd nu este evidentiatd in contul de profit si pierdere, dar contine ele-
mentele necesare pentru determinarea valorii ad3ugate in special pentru stabilirea consumuri-
lor provenind de la terti. Aceste consumuri contin doud categorii esentiale: aprovizion#iri consu-
mate (cumpéréri de materii prime, alte aproviziondri + variatia stocurilor + cumpériri nestoca-
te) si alte cumpdrdri externe consumate (lucriri si servicii executate de terti).

| # MARJA COM+PROD EXERCITIU # CONSUMURI DE LA TERTI
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Analiza financiari se preocupi de fluxurile monetare corespunzitoare valorii adiugate van-
dute, sub rezerva ludrii in seami a decalajelor privind creantele si datoriile aferente operatiilor
care au generat aceasta valoare addugati vinduta.

Aceastd marji este un sprijin important pentru decident deoarece :

a) reprezintd un criteriu pentru aprecierea aportului specific al entititii la realizarea pro-
ductiei sale. Valoarea adaugata este un indicator mai sintetic decat cifra de afaceri si productia;

b) eviden{iazi performanta comerciald a entititii, respectiv capacitatea sa de vanzare.

¢) rata privind cregterea valorii addugate permite evaluarea cresterii reale a intregii activi-
tati;
d) evidentiazi structura exploatérii prin intermediul ratelor de repartizare a valorii adiuga-
te.

Raportind remunerarea fiecirui participant (cheltuieli cu personalul, cheltuieli financiare,
impozite si taxe, autofinantare) la valoarea addugatd, se poate face o evaluare a distributiei veni-
turilor globale citre partenerii entitatii ;

e) reflectd gradul de utilizare a factorilor de productie;

f) pentru acelagi nivel al valorii adiugate, si cu structuri de exploatare identice, utilizarea
factorilor de productie poate fi diferiti. Aceastd diferentiere este determinati de randamentul di-
ferit al utilizirii fortei de munci si al echipamentelor, (valoarea adiugati / numir de per-

sonal).

2015 2016 2017 2018 2019
MARJA COMERCIALA 1.013 859 844 999 461
PRODUCTIA EXERCITIULUI 6.072.563 | 6.523.247 | 6.062.031 | 7.269.457 | 8.801.022
CONSUMURI DE LA TERTI 2.199.460 | 2.062.612 | 1.801.748 | 1.973.061 | 2.241.548
VALOAREA ADAUGATA 3.874.116 | 4.461.494 | 4.261.127 | 5.297.395 | 6.559.935
Numar de personal 84 85 93 92 104
VALOAREA ADAUGATA/NUMAR DE PERSONAL 46.120 52,488 45.819 57.580 63.076
IMOBILIZARI TOTAL 6.612.881 | 3.651.966 | 3.605.683 | 3.464.022 | 3.869.707
VALOAREA ADAUGATA /IMOBLIZARI
TOTALE 0,59 1,22 1,18 1,53 1,70
T Fo.0o00
60.000
s0.000
p— ‘ - 2015
Pl N o] o NS Su— ; v e ke il
30.000 At s 2OLT
20.000 e P 2048
2019
10.000
o o EN—— o e =
VALOAREA ADAUGATA/NUMAR DE
PERSONAL

Excedentul brut de exploatare (EBE) sau, dupd caz, Deficitul brut din exploatare
(DBE), este informatia obtinutd prin diferenta intre valoarea addugati (+ subventiile de exploa-
tare) pe de o parte, si impozitele, taxele si cheltuielile de personal, pe de alt} parte.

Excedentul brut de exploatare = Valoarea addugata + Subventii de exploatare —
Cheltuieli cu personalul — Impozite, Taxe si virsaminte asimilate.

Excedentul brut de exploatare exprimd acumularea bruti din activitatea de exploatare (ope-
ratii strict legate de activitatea comerciald sau prestéri servicii), resurs3 principali a entititii
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cu influenta hotératoare asupra rentabilititii economice si a capacitatii potentiale de autofinan-

tare a investitiilor (din amortiziri, ajustiri, profit).

Rolul excedentului brut de exploatare in analiza financiar, se urmdreste urmétoarele as-

pecte:
2015 2016 2017 2018 2019
VALOAREA ADAUGATA 3.874.116 | 4.461.494 | 4.261.127 | 5.297.395 | 6.559.935
| IMPOZITE.TAXE,CH.PERSONAL 2.602.348 | 2.833.885 | 3.708.098 | 3.812.838 | 4.832.544
EXCEDENT (DEFICIT) BRUT DIN
EXPL.(EBE)(DBE) 1.271.768 | 1.627.609 5§53.029 | 1.484.557 | 1.727.391

Excedentul (deficitul) brut de exploatare reprezinti o resursi( sau o diminua-
re) financiard fundamentala pentru societate. Sub rezerva productiei imobilizate i a de-
calajelor generatoare de creante, stocuri si datorii cu consecinte asupra trezoreriei, excedentul
brut de exploatare constituie resursa financiard fundamentald, utilizati pentru mentinerea sau
cresterea capacititilor de productie, plata cheltuielilor financiare, a impozitului pe profit i divi-
dendelor, rambursarea imprumuturilor angajate anterior. Dar, aceasts sursi financiari funda-
mentald, nu este decit o resursd de trezorerie potentiald, un cash - flow potential degajat de ex-
ploatare ( cash - flow brut al exploatirii), susceptibil de a se transforma in lichidititi, pe misura
reglementirii decalajelor dintre nevoile si resursele exploatiri. In exercitiul 2014 excedentul din
exploatare scade cu 309.211 lei, in perioada urmitoare se inregistreazi o crestere de 559.920 lei
in 2015 fata de 2014 , de 355.841 lei in 2016 fata de 2015. Exercitiul 2017 se incheie cu un exce-
dent de 553.029 lei o scidere semnificativa de 1.074.580 lei fata de 2016. Sciiderea din 2017 se
datoreazi atat diminudrii valorii adiugate cu 200.367 lei cat si cregterii cheltuielilor salariale cu
874.213 lei. O crestere semnificativi se observa in 2018 cu 168 %. Cresterea se reia in 2018

ajungénd la 1.48.4557 lei sila 1.727.3911ei 2019

# IMPOZITE. TAXE,CH.PERSONAL

- EXCEDENT (DEFICIT) BRUT DIN
EXPL.(EBE)(DBE)

2018

2015 2016 2017 2018

Excedentul brut de exploatare este o masuri a performantelor economice ale
entititii . Sub acest aspect, indicatorul este utilizat la calculul rentabilititii economice (EBE
/ Capital economic), sau al ratei marjei brute din exploatare (EBE / CA). Un excedent brut
de exploatare suficient de mare permite entititi lor reinnoirea imobilizirilor sale prin amorti-
z#iri, acoperirea riscurilor din ajustdri constituite si asigurarea finantirii sale care antreneazi
cheltuieli financiare, iar diferenta va fi distribuita statului (impozit pe profit), actionarilor (divi-

dende) si /sau conservati prin autofinantare.

EXPLICATII 2015 2016 2017 2018 2019
1 2 3 4 5
EXCEDENT (DEFICIT) BRUT DIN
EXPL.(EBE)(DBE) 1.271.768 | 1.627.609 553.029 | 1.484.557 | 1.727.391
CIFRA DE AFACERI 5.940.258 | 6.303.262 | 5.938.781 | 7.219.381 | 8.772.742
EXCEDENTUL (DEFICITUL) BRUT DIN
EXPL /CIFRA DE AFACERI 2141% 25,82% 9.31% 20,56% 19,69%
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§i1n acest caz se observa o evolutie diferita de la un exercitiu la altul ( de crestere) in perioada
2013-2016 iar in 2017 se inregistreaza o scadere semnificativa.In exercitiul 2018 si 2019
inregistreazi o crestre de 20,5 % fata de 2017.

e o

1

! 30,00%

20,00% -+ - . .

| 10,00% .

!

| 0,00% 3 _ -
1 2 3

AFACERI

# EXCEDENTUL (DEFICITUL)
BRUT DIN EXPL /CIFRA DE

Rezultatul exploatirii este o alti mirime ce priveste activitatea de exploatare gi cea
curentd a societitii. Prin deducerea cheltuielilor cu amortizérile si ajustérile din excedentul brut

al exploatdri, acesta devine un rezultat net al exploatarii:

Rezultatul exploatirii = Excedentul brut din exploatare + Alte venituri din ex-
~~ ploatare- Alte cheltuieli din exploatare + Venituri din ajustiri si amortiziri - Chel-

tuieli cu ajustiri si amortizari

2015 2016 2017 2018 2019
1 2 3 4 5
EBE + ALTE VENIT.+RELUARI PROVIZ. 1.685.727 | 4.859.996 870.669 1.893.332 | 2.128.298
DBE +ALTE CH.DE EXPL.AMORT. ST PROV 1.809.743 | 5.239.286 | 2.000.275 | 2.297.531 2.112.137
REZULTATUL EXPLOATARII -124.016 | -379.290 | -1.129.606 -404.199 16.161

Rezultatul exploatirii exprimi mirimea absoluti a rentabilitatii activitétii de exploatare, ob-
tinutd prin deducerea tuturor cheltuielilor (plitibile i calculate) din veniturile exploatirii (inca-

sabile si calculate ).

Dup# cum rezulta din tabelul de mai sus , desi din activitatea de exploatare rezulta un exce-
dent substantial, amortizirile sunt cele care anuleazé acest excedent din exploatare. In principiu,
amortizarea reprezintd un element al capacitérii de finantare ( fiind cheltuieli neplétibile care

raman ca sursa de finantare la dispozitia entititii).

1 2

® @ EBE + ALTE VLNIT.+RELUARI PROVE.

3

&

= DBE +ALTE CH.DE EXPL.AMORT. $I PROV

S

REZULTATUL EXPLOATARY

$iin acest caz se observa o evolutie diferita de la un exercitiu la altul ( de scadere) in perioada
2013-2017, iar in 2018 se inregistreaza o crestere chiar daca tor negativa, acest deficit devine

pozitiv in 2019.

Rezultatul curent reprezinti rezultatul operatiunilor normale i obisnuite ale societitii,
fiind excluse operatiunile extraordinare. Se obtine prin addugarea la rezultatul exploatirii a rezul-

tatului financiar, conform relatiei:
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Rezultat curent = Rezultatul exploatirii + Venituri financiare - Cheltuieli fi-
nanciare

Relevanta acestui indicator poate fi afectatd de faptul ci se iau in consideratie toate elemen-
tele financiare, chiar si elementele financiare extraordinare, ceea ce poate conduce la distorsio-

narea rezultatului ob{inut.
Acest sold permite compararea performantelor intre entititi , sau a performantelor de la un

exercitiu la altul. O comparatie in spatiu si timp.

2015 2016 2017 2018 2019
REZULTATUL EXPLOATARII -124.016 | -379.290 | -1.129.606 -404.199 16.161
VENITURI INANCIARE SI RELUARI PROV. 4.414 113 9.595 654 1.461
CHELT FIN.+AMORT.PROV,FIN 5.472 0 11 2.648 202
REZULTATAUL CURENT BRUT -125.074 | -379.177 | -1.120.022 -406.193 17.420

Indicatorul scade in toata perioada2015-2017 . In 2018 rezultatul curent brut este in
crestere ( chiar daca este incontinuare negativ). Inflenta veniturilor si cheltuielilor financiare

sunt nesemnificative.

200.000

¢}

«200.000
-400.000
-600.000
-800.000
-1.000.000
- 1.200.000

2019

REZULTATAUL CURENT BRUT

Rezultatul net al exercitiului apare intr-o dubld ipoteza:
e caindicator relativ al eficacitiitii de care entitatea a dat dovadd in activitatea sa industria-

14 si / sau comerciala.
’ 4 2 b8 Vg A M
e cainstrument de misurare a fluxului de resurse aditionale, create de intreprindere (pro-

fit), sau distruse in timpul exercitiului (pierdere).

Rezultatul net al exercitiului = Rezultatul curent + Rezultatul extraordinar -

Impozit pe profit
2015 2016 2017 2018 2019
REZ.CURENT.BRUT -125.074 -379.177 | -1.120.022 -406.193 17.420
IMPOZIT PE PROFIT 0 334.670 0 0 0
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -125.074 -713.847 | -1.120.022 -406.193 17.420

Rezultatul net al exercitiului exprimd méarimea absolutd a rentabilititii financiare, cu

care vor fi remunerati actionarii pentru capitalurile proprii subscrise.

Acest profit net trebuie si fie sustinut de existenta unor disponibilititi monetare reale, altfel
el riméne doar un potential de finantare. Rezultatul net urmeaza sa se distribuie sub forma di-
videndelor sau / si si se reinvesteasci in intreprindere. Profitul net nerepartizat constituie sursi
de finantare proprie sau element de autofinantare generat de insasi activitatea entitatii .

Si in acest caz se observa o evolutie contradictorie a indicatorului in perioada 2014-2018.

Grafic, situatia se prezinti astfel:
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& REZ.CURENT.BRUT = IMPOZIT PE PROFIT REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI

100% e I ——

50% = oA -
2019

-50% i

-100% ,

Concluzii privind analiza pe baza soldurilor intermediare de gestiune: Si din
aceasta analizd se constata ca societatea ,in 2016 §i 2017 are rezultate financiare negative care
necesitd masuri din partea administratiei in vederea mentinerii continuittii activitatii in perioa-
da urmétoare.

Calculul si analiza principalilor indicatori de solvabilitate si lichiditate

Analiza principalilor indicatori economico financiari s-a efectuat pe baza informatiilor finan-
ciare oferite de situatiile financiare pe perioada 2013 - 2019.

Solvabilitatea patrimoniali generali (Indicele solvabilititii), exprimi gradul in ca-
re firma ar putea si-gi acopere toate datoriile sale indiferent de termen, din activele de care dis-
pune, in cazul in care ar inceta activitatea. Nivelul mediu acceptabil este de 1, sub acest nivel fir-
ma aflindu-se in pericolul incapacitétii de platé.

Din acest punct de vedere, entitatea indeplineste conditiile de siguran{a pe intreaga perioadi
de analiza.

Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Lice 0015 | rise 2016 | risc2017 | risc 2018 | risc 2019

Rata solvabi- g 3 " 2 ; . . .
pegimn Risc mi- Risc mi- Risc mi- Risc mi- Risc mi-
}fﬁm e 6.4 6,6 9.4 8,5 6.1 nim nim nim nim nim

Rata solvabilitatii generale

2015 2016 2017 2018 2019

10,0

5

k=]

0,0

Lichiditatea generald , compari ansamblul lichiditatilor potentiale, asociate activelor cir-
culante, cu ansamblul datoriilor pe termen scurt (scadente sub un an). Are un nivel asigurator de
1

Nivelul indicatorului este peste limita normal admis# pentru intreaga perioads de analizi.
Aceasta semnificd o pondere scizuta a datoriilor pe termen scurt angajate de firma, in raport cu
mdrimea activelor cele mai lichide detinute.
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2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 Eyaluare Epaluare Eyaluare E.valuare Evaluare
TR risc 2015 | risc 2016 | risc 2017 | risc 2018 | risc 2019
Lichiditatea 6,4 6.6 9,4 8,5 > Risc Rise Risc Risc Risc
| generala _ ’ ’ ¢ ’ minim minim minim minim minim
Lichiditatea generala
10,0
0,0
201S 2016 2017 2018 2019

Lichiditatea rapida, exclude stocurile din mijloacele curente de plat3, acestea constituind
elementul cel mai incert sub aspectul valorii si al gradului de lichiditate. Exprima capacitatea
firmei de a-si onora datoriile pe termen scurt din creante si disponibilititi bdnesti. Nivel asigura-
tor este de 0,75.

Deoarece derivi din lichiditatea curents, si lichiditatea imediata este caracterizata drept buna
pentru entitate, ea fiind peste limita minim recomandat, evidentiind incd odatd capacitatea de

plati a acesteia pe termen scurt.

Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 risc 2015 | risc 2016 | risc 2017 | risc 2018 | risc 2019
Lichiditatea rapida Rise Risc Risc Risc Risc
. 0,7 3,0 2,9 3.4 2,2 Wi T g i s
(testul acid) eaiu minimn minim minim minim

4,0
3,0
2,0
1.0

0,0

Lichiditatea rapidd (testul acid)

2015

2016

2017

2018

2017

Gradul de indatorare _ Cuantifica mirimea finantirii externe in raport cu posibilitatea
auto sustinerii unei firme. Cu alte cuvinte, este un raport intre datoriile totale si capitalul propriu.

Cu cat valoarea acestui indicator este mai mare, cu atat inseamnd ca firma depinde mai
mult de imprumuturile sau de datoriile comerciale angajate. O situatie rezonabila cere ca acest indi-

cator sa fie undeva, pana in 0,5.

2015

2016

2017

Evaluare | Evaluare
 Joote | eous | aour [ 20s8 | aors | Fraane | Smemae | Socimags | momsers | Foabre
f;;d Sl GId| 9441 DOY] 820 0,15 mli:ls;n m}:;xslin mRi:‘zsi‘;n mkl;si:n mR:uifi‘x:n
Grad indatorare
0,20
0,15
0,10
0,05 l
0,00

2019
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Viteza de rotatie a activelor _ este un mijloc de caracterizare a eficientei utilizirii activelor cir-
culante si un instrument practic de dimensionare a fondului de rulment normativ.
Activele circulante depind de cifra de afaceri si viteza de rotatie a activelor circulante, Viteza de rota-
tie a activelor circulante este un indicator sintetic, calitativ, de eficient in care se reflecti toate
schimbirile intervenite in activitatea de exploatare si cea financiari a entitétii . Viteza de rotatie a
activelor circulante caracterizeazd procesul de aprovizionare si productie, reducerea costurilor, scur-
tarea ciclului de productie si a perioadei de desfacere si incasare a productiei. O situatie rezonabila

cere ca acest indicator sa fie peste 1.

it | & 26i8 | 207 Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare
201y | =0 oz 9 | risc 2015 | risc 2016 | risc 2017 | risc 2018 | rise 2019
Risc Qige Risc Risc Risc

s

0,80 | 0,96 | 1,19 | 1,31] 1,50 ridicat medin minim minim minim

Viteza de rota-
tie a activelor

Viteza de rotatie a activelor
2,00

1,50

1,00
e . .

0.00
2015 2016 2017 2018 201%

Durata de incasare a creantelor: Reprezinti durata teoretica de recuperare a creante-
lor din cifra de afaceri. Teoretica, deoarece in sold pot rimane facturi mai vechi decét peri-
oada previzionata. Nu trebuie sa depdseasca durata de plata a datoriilor curente, o depasire
ar iInsemna reducerea numerarului incasat si nevoia de credite urgente de trezorerie (desco-
perire de cont). De regula, o factura trebuie sa se incaseazd pe loc sau dupa 25-35 zile de la

emitere.
Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | \iee 001z | riss2016 | risesoiy | visesos risc 2019
Durata de Risc Rise ise Rise Rise
incasarea | 26,3 | 36,2 | 38,8 | 33,6 | 344 minim mediu medin sretiin medi
creantelor

Durata de plata a datoriilor Exprima numadrul platilor (teoretice) ale datoriilor curente
din cifra de afaceri. O rotatie extrem de redusa trebuie sa ridice semne de intrebare asupra
capacititii de plata a entitatii deoarece plata cu intirziere si depisirea termenelor contrac-
tuale sunt purtitoare de penalitati. O rotatie mai mare de 40 ridica semne de intrebare asu-
pra capacitdtii de plata a facturilor, creditelor si dobanzilor scadente si a datoriilor la buget.
Trebuie sa depédseasci durata de incasare a creantelor cu citeva zile.

Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 risc 2015 | risc 2016 | risc 2017 | risc2018 | risc 2019

Durata : s 5 X .

Risc Risc Risc Rise Risc
dep lafaa 594 | 57,5 | 41,8 | 25,5 | 30,1 ridicat ridicat ridiecat minim minim
datoriilor
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Durata de plata a datoriilor
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Raportul creante datorii. Daca indicatorul se calculeazi doar cu datoriile curente este de
preferat sa fie subunitar, deci sa avem mai multe datorii decat creante. O valoare subunitara
indica faptul ca societatea utilizeaz3 la maxim creditul furnizor ("pésuirea la plata"). Situatia
este normala doar daca datoriile se achita in termenele stabilite si nu se platesc penalitati
pentru intarziere. In caz contrar raportul trebuie sa fie supraunitar, respectiv sa avemn datori-
ile achitate. Calculul s-a ficut in functie de datoriile curente.

Fvaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare | Evaluare

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | L5, 2015 | risc2016 | risc2017 | risc 2018 | risc 2019

Raportul Rise Risc Risc Risc Risc
ff“”?f"’ 59,4 | 57,5 | 4L8 | 255 | 301 |  igicar|  ridicat | ridicat | minim | minim
atorii

Raportul creante/ datorii

60,0
40,0

0,0
2018 2016 2017 2018 2019

Concluzii: din analiza continuitétii entititii rezulta faptul ca societatea are probleme de
rentabilitate ( inregistrand pierderi in crestere pand in 2017 si o reducere a pierderii in 2018) as-
pect ce ar putea si creeze probleme de continuitate a activititii in perioada urmadtoare. Se re-

comanda prudenta in ceea ce privesc rezyita Lg";\;‘f';ﬁanciare precum si intensificarea urmaririi ra-
portului creante _datorii. PR % %o )
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